

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Modalidade: Processo nº 046/2024 - Concorrência nº 007/2024

Mutuário: Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira - PE

Objetivo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DO POVOADO VARZINHA NO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-PE.

Contratada: **BATISTA ENGENHARIA LTDA**
 Nº BM: **001 ADITIVO** Data emissão: **10 / 02 / 2026**
 Início da obra: **31 / 10 / 2024** Prazo: **05 Meses**
 Valor do Contrato: **R\$ 363.333,50 - Nº 074/2024**
 Período de: **23 / 07 / 2024 a 10 / 02 / 2026**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UN	CUSTO UNITÁRIO(NÃO DESONERADO)	QUANTIDADE			FINANCEIRO			EXECUTADO
				PREVISTO	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ATÉ O PERÍODO	PREVISTO	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ATÉ O PERÍODO	ACUMULADO ATÉ O PERÍODO (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									
103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	m²	R\$ 371,25	4,50		4,50	1.670,63	0,00	1.670,63	100,00%
09937	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO C/ RETROESCAVADEIRA (VEGETAÇÃO RASTEIRA) INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE - DMT ATÉ 1KM.	m²	R\$ 2,28	1.876,19		1.876,19	4.277,71	0,00	4.277,71	100,00%
00021	DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO GRANÍTICO OU PRÉ-MOLDADO.	m	R\$ 11,86	135,48		135,48	1.606,79	0,00	1.606,79	100,00%
2	MEIO-FIO									
94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	m	R\$ 64,49	417,57		417,57	26.929,09	0,00	26.929,09	100,00%
94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	m	R\$ 67,32	73,32		73,32	4.935,90	0,00	4.935,90	100,00%
102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	m	R\$ 1,89		417,57	417,57	0,00	789,21	789,21	#DIV/0!
94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 (Para fechamento entre o meio fio e paralelepípedos) MC = 135,50*0,25*0,10	m³	R\$ 873,56		3,39	3,39	0,00	2.961,37	2.961,37	#DIV/0!
3	PISO									
92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	R\$ 86,85	1.509,17		1.509,17	131.071,41	0,00	131.071,41	100,00%
97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	R\$ 3,43	204,20		204,20	700,41	0,00	700,41	100,00%

94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	R\$ 873,56	14,29		14,29	12.483,17	0,00	12.483,17	100,00%
102488	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	m²	R\$ 3,67	195,29		195,29	716,71	0,00	716,71	100,00%
102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	R\$ 31,11	1.296,22		1.296,22	40.325,40	0,00	40.325,40	100,00%
4	ILUMINAÇÃO									
COMP. 01	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE CÔNICO RETO EM AÇO GALVANIZADO, H = 7 M.	un	R\$ 3.617,78	1,00		1,00	3.617,78	0,00	3.617,78	100,00%
12910	POSTE DECORATIVO DUAS PÉTALAS, EM AÇO GALVANIZADO COM DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE TEMPERADO, COM 3M/4M, INCLUSIVE LÂMPADA DE LED 50W.	un	R\$ 3.291,93	12,00		12,00	39.503,16	0,00	39.503,16	100,00%
101657	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	un	R\$ 645,20		12,00	12,00	0,00	7.742,40	7.742,40	#DIV/0!
101659	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	un	R\$ 960,13		4,00	4,00	0,00	3.840,52	3.840,52	#DIV/0!
01705	CAIXA DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO (0,10 M) COM DIMENSÕES INTERNAS 30x30x30 CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM ARGAMASSA 1:3 E TAMPA DE CONCRETO - R1.	un	R\$ 157,98	1,00		13,00	157,98	0,00	2.053,74	1300,00%
00355	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂMETRO=40MM (1.1/4").	m	R\$ 23,42	259,10		255,50	6.068,12	0,00	5.983,81	98,61%
91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	R\$ 7,26	21,00		129,00	152,46	0,00	936,54	614,29%
91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	R\$ 10,16	777,30		766,50	7.897,37	0,00	7.787,64	98,61%
96985	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	un	R\$ 165,41	1,00		13,00	165,41	0,00	2.150,33	1300,00%
00681	CONECTOR PARA HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO - REV 02 (10/2021).	un	R\$ 7,37	1,00		13,00	7,37	0,00	95,81	1300,00%
101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	un	R\$ 45,81	2,00		2,00	91,62	0,00	91,62	100,00%
5	HIDRÁULICA									
01200	PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO COM MATERIAL EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL Ø 25MM.	un	R\$ 134,21	20,00		23,00	2.684,20	0,00	3.086,83	115,00%
03688	TORNEIRA PLÁSTICA PARA JARDINS, HERC 1128, 1/2" OU SIMILAR.	un	R\$ 27,01	20,00		23,00	540,20	0,00	621,23	115,00%
6	PERGOLADO									
103314	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	m²	R\$ 319,61	52,26		52,26	16.702,82	0,00	16.702,82	100,00%

102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	R\$ 1,99	99,47		99,47	197,95	0,00	197,95	100,00%
102223	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	R\$ 34,25	99,47		99,47	3.406,85	0,00	3.406,85	100,00%
7	PAISAGISMO									
98519	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_07/2024	m²	R\$ 2,09	242,36		242,36	506,53	0,00	506,53	100,00%
98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_07/2024	m²	R\$ 5,24	242,36		242,36	1.269,97	0,00	1.269,97	100,00%
103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	R\$ 31,52	242,36		242,36	7.639,19	0,00	7.639,19	100,00%
98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_07/2024	un	R\$ 239,99	19,00		19,00	4.559,81	0,00	4.559,81	100,00%
07669	PLANTA - AGAVE (AGAVE ANGUSTIFOLIA), FORNECIMENTO E PLANTIO.	un	R\$ 62,92	20,00		20,00	1.258,40	0,00	1.258,40	100,00%
09307	PLANTA - HELICONIA ROSTRATA, FORNECIMENTO E PLANTIO.	un	R\$ 84,83	45,00		45,00	3.817,35	0,00	3.817,35	100,00%
02397	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS. (PALMEIRA LEQUE E BUCHINHO).	un	R\$ 45,25	89,00		89,00	4.027,25	0,00	4.027,25	100,00%
8	BANCOS E MESAS									
02411	BANCO COM ENCOSTO, COMPRIMENTO=1,50M, LARGURA=30CM, PÉ DE FERRO FUNDIDO E COM 10 RÉGUAS DE MADEIRA, INCLUSIVE PINTURA.	un	R\$ 1.330,01	8,00		0,00	10.640,08	0,00	0,00	0,00%
Consulta	BANCO DE JARDIM EM MADEIRA PLÁSTICA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	R\$ 994,45			8,00	0,00	0,00	7.955,60	#DIV/0!
11677	MESA DE CONCRETO POLIDO FCK=21 MPA, COM TABULEIRO EM PASTILHA CERÂMICA, BASE DE TUBO DE CONCRETO $\phi=0,30m$ E BANCOS EM TUBO DE CONCRETO $\phi=0,40m$.	un	R\$ 951,73	4,00		4,00	3.806,92	0,00	3.806,92	100,00%
TOTAL						R\$	348.000,00	15.333,50	363.333,50	4,41%


Odílio Lopes da Silva
Secretário de Infraestrutura de Serviços Públicos

Odílio Lopes da Silva
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
Mat 21187-2


Jonas Roberto de Medeiros
Eng. Civil - CREA: 160229691-0

BATISTA ENGENHARIA LTDA
Empresa Contratada

BATISTA
ENGENHARIA
LTDA:3831489200
0178

Assinado de forma digital
por BATISTA ENGENHARIA
LTDA:38314892000178
Data: 2025.03.12
11:42:13 -03'00'